
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032100043

43

Nº 55, quinta-feira, 21 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria n. 88.881-UFSM, de 02 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 60-DISPENSAR a Professora Silvani Vargas Vieira, Matricula SIAPE 2110947, da função de
Chefe de Departamento de Terapia Ocupacional, Código FG-1.230.

II - REVOGAR a Portaria n. 210/2017-CCS, de 22 de dezembro de 2017.

Nº 61-DESIGNAR a Professora Dani Laura Peruzzolo, SIAPE 1798103, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, Classe C, Nível 2, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
função de Chefe Pró-Tempore do Departamento de Terapia Ocupacional, Código FG-1.230.

II - REVOGAR a Portaria n. 210/2017-CCS, de 22 de dezembro de 2017.

JOSÉ EDSON PAZ DA SILVA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n. 052, de 26/02/2019, publicada no DOU de 08 de março de 2019,
seção 2, página 41, que designa a Professora Márcia Zampieri Grohmann, nos itens I e II,
onde se lê: "Coordenador Pró-Tempore do Curso-Programa de Mestrado Profissional em
Gestão de Organizações Públicas"; leia-se: "Coordenador Pró-Tempore do Curso-Programa
de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas". No item II, onde se lê: "designado
pela Portaria n. 161, de 04 de maio de 2017"; leia-se; "designado pela Portaria n. 371, de
13 de dezembro de 2017".

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 39, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeada pela Portaria n. 87.065, de 19 de dezembro de 2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

DESIGNAR ANA BEATRIS SOUZA DE DEUS BRUSA, Matrícula SIAPE 1360298,
Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, ao exercício da Função Gratificada
de Chefe do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental (Código FG-1.113), para um
mandato de dois anos.

TATIANA CUREAU CERVO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 151, DE 13 DE M A R ÇO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do
processo nº 23746.001096/2019-28, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora JULIANA COELHO GONTIJO,
SIAPE 1381886, no período de 30/03 a 03/04 de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado
para esta Universidade, para participar da Exposição de Cildo Meireles, em Santiago, Chile.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 214, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RADAÍ CLÉRIA FELIPE GONÇALVES, SIAPE 3051386,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como SUPERVISORA DO
SERVIÇO DE APOIO À ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE
ITURAMA (FG-5) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 791, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Tornar sem efeito as Portarias nº 318, de 4 de fevereiro de 2019, publicada no
DOU de 05 de fevereiro de 2019, seção 2, página 38, e Portaria nº 409, de 11 de fevereiro
de 2019, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2019, seção 2, página 40, referente à
designação e dispensa do docente Leonardo da Silva Fonseca para a função de Chefe pro
tempore do Departamento de Zootecnia.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 808, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 808 designar IVANA CARNEIRO ALMEIDA - Professor Adjunto, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador (A) do Programa de
Pós-Graduação em Administração Pública do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/UFVJM,a partir de 21 de março de 2019.

Nº 810 contratar ANTÔNIO LEDISON DE OLIVEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Contabilidade Gerencial e Contabilidade
Societária do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período
de 25 de março de 2019 a 24 de setembro de 2019, com salário correspondente à
Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 811 contratar CLÁUDIA PIRES FERREIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Matemática do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de março de 2019 a 24 de setembro
de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

Nº 812 contratar CÍNTIA MARIA RODRIGUES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Área de Enfermagem na Saúde da Mulher e do Recém-Nascido, Estágio

Supervisionado: Área Comunitária do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de março de 2019 a 7 de julho de 2019, com salário
correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 813 contratar BRUNA CAROLINE CHAVES GARCIA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Nutrição Materno Infantil; Nutrição; Estágio
em Nutrição Social I e II do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM,
no período de 25 de março de 2019 a 31 de julho de 2019, com salário
correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 814 contratar CARINA DE SOUSA SANTOS, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Introdução à Nutrição; Nutrição em Saúde
Pública; Estágio em Nutrição Social I e II do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de março de 2019 a 24 de setembro de 2019,
com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 815 contratar CRISTINA FRANCO GONTIJO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Área de Bioestatística e Epidemiologia do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de março de 2019 a 24 de setembro de 2019, com
salário correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 816 contratar MARIA LUIZA DE AZEVEDO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para Área de Engenharia Florestal, Silvicultura Geral, Política
e Legislação Florestal, Prestação de Serviços, Elaboração e Análise de Projetos Florestais
(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de
março de 2019 a 24 de setembro de 2019, com salário correspondente à Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 817 contratar MARIA GABRIELA SOUZA E BRITO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Função de uma Variável, Álgebra Linear,
Funções de Várias Variáveis, Probabilidade e Estatística, Equações Diferenciais e
Integrais e Cálculo Numérico do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de março de 2019 a 16 de setembro de 2019,
com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 818 contratar LARISSA DAYANE APARECIDA RAMOS, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Função de uma Variável, Álgebra
Linear, Funções de Várias Variáveis, Probabilidade e Estatística, Equações Diferenciais e
Integrais e Cálculo Numérico do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de março de 2019 a 16 de setembro de 2019,
com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 819 contratar PAULO FILIPE DE MELLO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Anatomia Humana e Biologia Celular do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 25 de março
de 2019 a 11 de junho de 2019, com salário correspondente à Classe Assistente A em
regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA
PORTARIA Nº 120, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de 23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da Educação,
e considerando a necessidade de resguardar o administrador público que procede à execução orçamentária, em razão da competência originária ou delegada, dos preceitos da Lei de
Licitações e Contratos - Lei nº 8.666/93, da Instrução Normativa TCU nº 63/2010, considerando o Memorando Eletrônico Nº 13/2019 - DCM, de 12 de março de 2019, resolve:

Artigo 1.º Designar os servidores abaixo listados para constituírem o Rol de Responsáveis (ROLRESP) pela gestão do Campus do Malês/BA da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira:

. SERVIDOR CPF NATUREZA DE RESPONSABILIDADE TIPO

. Mírian Sumica Carneiro Reis 819.369.905-04 Ordenador de Despesa Titular

. Elizia Cristina Ferreira 040.316.969-06 Ordenador de Despesa Substituto

. Tatiana Nascimento de Jesus 024.215.085-33 Responsável pelos atos de Gestão Orçamentária Titular

. Alan Araújo Argôlo de Santana 826.463.925-91 Responsável pela Conformidade Contábil Titular

. Elymar Augusto Brandão Santos 808.032.025-04 Responsável pela Conformidade Contábil Substituto

. Elymar Augusto Brandão Santos 808.032.025-04 Responsável pela Arrecadação de Receitas Titular

. Charles Nilson de Castro 243.411.695-72 Responsável pelos atos de Gestão Financeira Titular

. Jocélia Maria de Oliveira Melo 913.948.995-72 Responsável pelos atos de Gestão Financeira Substituto

. Lorene Chagas Brito 011.630.385-98 Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão Titular

. Bismarck dos Santos Almeida 015.083.275-30 Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão Substituto

Artigo 2.º Esta Portaria entra em vigor em 18/03/2019, revogando, a partir desta data, a Portaria GR Nº 1.052, de 27 de setembro de 2018.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-21T00:27:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




